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Вазорату идорањо ва маќомотњои 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 

(тибќи рўйхат), маќомоти њудудии 
андоз ва андозсупорандагон 

 
 
«Оид ба татбиќи имтиёзи андозї барои 
 сохтмони иншооти иљтимої, ки ба 

мақомоти дахлдори давлатӣ ройгон  
дода мешаванд» 

 

Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон бо 
маќсади дуруст татбиќќ намудани имтиёзњои андозии муќаррарнамудаи 
ќонунгузории андоз барои сохтмони иншооти иљтимої, ки аз ҷониби 
шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ (минбаъд-эњсонкор) ба мақомоти дахлдори 
давлатӣ ройгон дода мешаванд, мактуби мазкурро барои маълумот ва 
корбарї ирсол менамояд.  

Дар Кодекси андоз, аз љумла  банди 7) ќисми 2 моддаи 251 озод 
кардан аз андоз аз арзиши иловашуда (ААИ) њангоми ройгон 
супоридани молњо ба манфиати давлат ва дар моддаи 275 озод кардан аз 

ААИ барои сохтмони иншооти иљтимої, ки аз ҷониби шахсони воқеӣ ва 

ҳуқуқӣ ба мақомоти дахлдори давлатӣ ройгон дода мешаванд, пешбинї 
карда шудааст. 

1.Оид ба ройгон супоридани молњо, аз љумла иншоотњо ба 
манфиати давлат. 

Мутобиќ ба талаботи банди 7) ќисми 2 моддаи 251 Кодекси андоз 
ройгон супоридани (даст кашидан аз) молњо ба манфиати давлат, 
тањвили молњо, иљрои корњо ва хизматрасонињо ба сифати кўмаки 
башардўстона ААИ озод мебошанд. 

Инчунин тибќи муќаррароти моддаи 193 Кодекси андоз ба 

андозсупоранда тарҳи пардохтҳо ба ташкилотҳои эҳсонкорӣ ва барои 

иҷрои фаъолияти эҳсонкорӣ дар давраи ҳисоботӣ анҷомдодашуда барои 

маќсадњои андоз аз даромади шахсони њуќуќї иҷозат дода мешавад. 

Маблағи чунин тарњњо дар доираи 10 фоизи даромади 

андозбандишавандаи андозсупоранда дар давраи ҳисоботӣ иљозат дода 
мешавад. 
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Њамзамон ба инобат гирифта шавад, ки тибќи муќаррароти 
зикршуда, контрагентҳои эњсонкор аз ААИ озод карда намешаванд.  

2.Оид ба тартиби озод шудани лоиҳаҳои сохтмони иншоотҳои 

иҷтимоӣ, ки аз љониби эњсонкор ба мақомоти дахлдори давлатӣ ройгон 
дода мешаванд (минбаъд-лоињањои иљтимої) аз ААИ дар асоси моддаи 
275 Кодекси андоз. 

Барои дар асоси моддаи 275 Кодекси андоз озод шудан аз ААИ 
лоињањои иљтимої бояд тибќи талаботи ќисми 1 моддаи 19 Кодекси 
андоз ва ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 1 марти соли 2019, 
№83 “Дар бораи Тартиби пешбурди фењристи лоињањои сармоягузорї” 

(минбаъд–Тартиб) ба фењристи лоиҳаҳо оид ба сохтмони иншоотҳои 

иҷтимоӣ дохил карда шаванд.  
Маќоми ваколатдори давлатї вобаста ба лоињањои иљтимої 

Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї ба њисоб 
рафта, иттилооте, ки ба Кумитаи номбурда барои дохил намудани 
лоињањои иљтимої ба фењристи лоињањои иљтимої пешнињод карда 
мешавад, замима мегардад.  

Пас аз дохил шудани лоињањои иљтимої ба фењристи лоиҳаҳо оид ба 

сохтмони иншоотҳои иҷтимоӣ, озод шудан аз ААИ тибќи ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 29.07.2022, №361 “Дар бораи 
Тартиби аз андоз аз арзиши иловашуда озод намудани мол (кор, 

хизматрасонӣ)-и аз ҳисоби маблаѓҳои созишномаҳои ќарзӣ (грантӣ) 

барои амалисозии лоиҳаҳои сармоягузории давлатӣ харидашаванда” бо 
шартњои зерин амалї карда мешавад: 

-хариди мол (кор, хизматрасонӣ) аз ҳисоби маблағҳои лоињањои 

иљтимої анҷом дода шавад; 

-мол (кор, хизматрасонӣ) танҳо барои мақсадҳои дар лоињањои 

иљтимої муқарраргардида харида шавад; 

-таҳвили мол (кор, хизматрасонӣ) мутобиқи шартномае амалӣ 

гардад, ки бевосита бо мақоми ваколатдори дахлдори қарзгиранда 

(грантгиранда) ё шахси ваколатдори онҳо ва ё пудратчии (таҳвилгари) 

асосӣ ҷиҳати амалисозии лоиҳа ба имзо расонида шудааст; 
-ариза  оид ба аз андоз аз арзиши иловашуда озод намудани мол 

(кор, хизматрасонӣ)-и аз ҳисоби маблағҳои лоињањои иљтимої 

харидашаванда пешниҳод карда мешавад (замима мегардад). 
Тибќи муќаррароти моддаи 193 Кодекси андоз ба андозсупоранда 

тарҳи пардохтҳо ба ташкилотҳои эҳсонкорӣ ва барои иҷрои фаъолияти 

эҳсонкорӣ дар давраи ҳисоботӣ анҷомдодашуда барои маќсадњои андоз 

аз даромади шахсони њуќуќї иҷозат дода мешавад. Маблағи чунин 
тарњњо дар доираи 10 фоизи даромади андозбандишавандаи 

андозсупоранда дар давраи ҳисоботӣ иљозат дода мешавад. 
Мисол: Шахси њуќуќї “А” супорандаи андоз аз арзиши иловашуда 

ба наќша мегирад, ки аз њисоби худ мактаби таҳсилоти миёнаи умумиро 
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сохта ба маќомои давлатї ройгон супорад. Мутобиќ ба талаботи ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 1 марти соли 2019, №83 сохтмони 

мактаби таҳсилоти миёнаи умумї ба фењристи лоиҳаҳо оид ба сохтмони 

иншоотҳои иҷтимоӣ дохил карда шудаанд. 
Шахси њуќуќї “А” барои анљоми корњои сохтмонї аз тањвилгароне, 

ки супорандаи ААИ мебошанд, маводњои сохтмонї, аз ќабилї семент, 
арматура, дару тиреза ва ѓайраро харидорї менамояд. Бо назар доштани 

он, ки лоињаи мазкур ба фењристи лоиҳаҳо оид ба сохтмони иншоотҳои 

иҷтимоӣ дохил карда шудаанд, шахси њуќуќии “А” бо додани ариза 
(ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 29.07.2022, №361) оид ба 

ААИ озод намудани мол (кор, хизматрасонӣ)-и молрасонњои худро аз 
ААИ озод менамояд.  

Ба замми ин, шахси њуќуќї “А” њангоми ройгон супоридани 

мактаби таҳсилоти миёнаи умумї ба маќомоти давлатї аз ААИ озод 
шуда, инчунин  њуќуќ дорад, ки дар давраи њисоботї дар асоси 
њуљљатњои тасдиќкунанда аз даромади андозбандишавандаи худ бо 
маќсади андоз аз даромади шахсони њуќуќї харољоти мазкурро дар 
њаљми 10 фоизи даромади андозбандишаванда тарњ намояд. 

3. Оид ба лоиҳаҳои сохтмони иншоотҳои иҷтимоӣ, ки аз ҷониби 
субъектњои соњибкории низоми содакардашудаи андозбандї амалї 
карда мешаванд. 

Мутобиќ ба муќаррароти ќисми 5 моддаи 374 Кодекси андоз 

супорандаи андози низоми содакардашуда, ба истиснои ААИ ҳангоми 

воридоти молҳо ба ҳудуди гумрукии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ААИ 

ғайрирезидент, ки дар манбаи пардохт нигоҳ дошта мешавад, 
андозсупорандаи ААИ дониста намешавад. 

Инчунин тибќи талаботи моддаи 376 Кодекси андоз объекти 

андозбандии андози низоми содакардашуда даромади умумӣ, аз ҷумла 

даромад аз таҳвили мол (иҷрои кор ва хизматрасонї), инчунин 

даромадҳои дигари бадастомада, мебошад. 

Бинобар ин, њангоми ройгон ба мақомоти дахлдори давлатӣ 

супоридани иншоотҳои иҷтимоӣ аз ҷониби субъектњои соњибкории дар 
низоми содакардашуда фаъолияткунанда, уњдадорї оид ба пардохти 
андози низоми содакардашуда ва ААИ ба миён намеояд. 

Дар сурати тибќи тартиби зикршуда ба фењристи лоиҳаҳо оид ба 

сохтмони иншоотҳои иҷтимоӣ ворид карда шудани лоињаи иљтимоие, ки 
аз љониби субъектњои соњибкории низоми содакардашудаи андозбандї 
маблаѓгузоришаванда, чунин субъект метавонад бо ариза  оид ба аз ААИ 

озод намудани мол (кор, хизматрасонӣ)-и молрасонњои худро барои 

лоињаи иљтимої аз ААИ озод намояд. Инчунин, њуќуќ дорад, ки дар 
давраи њисоботї дар асоси њуљљатњои тасдиќкунанда аз даромади 
андозбандишавандаи худ бо маќсади андоз аз даромади андози низоми 
содакардашуда бо усули даромад тарњи харољот харољоти мазкурро тарњ 
намояд. 
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Бо назардошти тавзењоти пешнињод шуда, вазорату идорањо ва 
маќомотњои иљроияи мањаллии њокимияти давлатї ва  

андозсупорандагонро зарур аст, ки дар татбиќи лоиҳаҳои сохтмони 

иншоотҳои иҷтимоӣ, ки ба мақомоти дахлдори давлатӣ ройгон дода 
мешаванд, талаботи ќонунгузории зикршударо риоя намоянд. 

Маќомоти њудудии андоз вазифадор карда мешаванд, ки шахсони 
воќеї ва њуќуќиро аз муњтавои мактуби тавзењоти мазкур огоњ намуда, 
дар татбиќи чунин лоињањо њаматарафа мусоидат карда, назорати иљрои 
ќонунгузории андозро таъмин намоянд. 

Мактуби тавзењотии Кумитаи андоз аз 13.07.2018, №9520/9.1 оид ба 
фаъолияти эњсонкории шахсони воќеї ва њуќуќї ба манфиати маќомоти  
њокимияти давлатї аз эътибор соќит карда шавад. 

 
Замима: дар њаљми _____в. 

 
 

Раис                                                                             Н.Давлатзода 
 
 


